
61

WYDARZENIA

Sesja naukowa  z okazji 150. rocznicy polskiego powstania  
nad Bajkałem w 1866 roku

30 listopada 2016 r. w Bibliotece KUL w Lublinie odbyła się sesja nauko-
wa (połączona z warsztatami historycznymi) poświęcona polskiemu powstaniu 
nad Bajkałem latem 1866 rok. Zainspirowana przez prof. Eugeniusza Niebel-
skiego, zorganizowana została przez Komisję Historyczną oddziału lubelskie-
go PAN i Bibliotekę KUL, przy wsparciu Koła Naukowego Studentów Historii 
KUL. W referatach prezentowano zarówno dzieje samego powstania (lipiec-sier-
pień 1866), jego tragiczne losy (czterech przywódców rozstrzelano w Irkucku 
27 listopada 1866: Gustawa Szaramowicza, Narcyza Celińskiego, Władysława 
Kotkowskiego i Jakuba Rejnera pochodzącego z Lublina, zaś innych – około 
580 „buntowników” – skazano na dodatkowe kary katorgi), ale także mówiono 
o współczesnych formach jego upamiętnienia, jak coroczne (w miesiącu lipcu) 
spotkania syberyjskiej Polonii i Polaków z kraju przy mogile powstańczej w Mi-
szysze nad Bajkałem, o możliwościach turystycznego wędrowania syberyjskimi 
ścieżkami (nad Bajkałem i po górach Chamar-Daban) zesłańców i powstańców 
nadbajkalskich.

Pośród osób referujących byli znani historycy z kilku ośrodków uniwersytec-
kich, m.in. Wiesław Caban i Stanisław Wiech z UJK w Kielcach, Barbara Jędry-
chowska z Uniwersytetu Wrocławskiego, Eugeniusz Niebelski z KUL oraz ku-
stosz Elżbieta Kamińska z Muzeum m. Warszawy i pracownik Biblioteki KUL, 
Jadwiga Jaźwierska, prezentująca miejscowe zbiory dotyczące polskich zesłań-
ców XIX w. Specjalnymi gośćmi spotkania byli malarka Paulina Kopestyńska z 
Warszawy (Jakutka z pochodzenia), podróżnik Jerzy Bogusław Nowak, członek 
Rady Naukowej Małopolskiego Historycznego Szlaku Pamięci i inni. Pośród 
wielu uczestników znaleźli się historycy (naukowcy i studenci) KUL, UMCS, bi-
bliotekarze, lublinianie. Wszyscy obecni otrzymali broszurkę o dziejach powsta-
nia („Lepsza nam kula niźli takie życie. Polskie powstanie nad Bajkałem w 1866 
roku’’, wyd. PAN Oddział Lublin), osoby referujące – otrzymały także znaczki 
pocztowe z ilustracjami o powstaniu 1866, autorstwa Pauliny Kopestyńskiej) wy-
drukowane na okoliczność 150. rocznicy powstania nad Bajkałem.

Ciekawej i dobrze ocenianej przez uczestników sesji towarzyszyła wystawa 
starych pamiętników zesłańców 1863 roku ze zbiorów Biblioteki KUL.
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Uczestnik walk 1866 r. Wiktor Bogusławski (Muz.m. Warszawy)

Rozstrzelanie przywódców powstania w Irkucku 27 XI 1866 (akwarela, mal. 
P. Kopestyńska)

Prof. Eugeniusz Niebelski
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